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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na povrchové úpravy substrátů, především

plasmovou, stárnutí plasmy po zpracování, využití plasmy v lékařství a potravinářském

průmyslu.
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plasma v lékařství, plasma v potravinářství.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on surface treatment of substrates, especially plasma

treatment, plasma aging after processing, plasma use in medicine and food industry.

Key words

Plasma, surface modification, substrate, surface tension, wettability, plasma aging,

plasma in medicine, plasma in food industry.
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Seznam zkratek

 SFT - povrchové napětí

 WCA – vodní kontaktní úhel

 DBD – dielektrický bariérový výboj

 APPJ – atmosférická tlaková plasmová tryska

 CAP – studená atmosférická plasma

 SH – superhydrofobní

 RH – relativní vlhkost

 RF - vysokofrekvenční

 DC - stejnosměrný proud

 AC - střídavý proud

 UV – ultrafialové záření

 Pa – Pascal

 Hz - Hertz

 PET – polyethylentereftalát

 LDPE – polyethylen s nízkou hustotou

 Al – hliník

 He – helium

 Ar – argon

 O – kyslík

 N – dusík

 F - fluor
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Úvod

Plasmové zpracování substrátů se v posledních letech velice rozšířilo a další využití

plasmy najdeme v odvětvích, ve kterých bychom to ani neočekávali a nejedná se pouze o

povrchové úpravy za účelem zvýšení smáčivosti.
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1 Povrchové úpravy substrátů

1.1 Povrchové napětí

Povrchovým napětím (SFT) je myšlena síla, která "drží" kapalinu společně za

přítomnosti vzduchu. Povrchové napětí určuje, zda povlak bude smáčivý a rozptýlí se nebo

se odtáhne z pevného povrchu. Do kapaliny nanášené na povrch lze přidat přísady pro

zlepšení smáčení. Pokud nelze použít jinou kapalinu s vhodnějším povrchovým napětím,

lze ovlivnit povrchovou energii samotného substrátu pro lepší smáčivost. Pojem povrchové

napětí se používá pro kapaliny v místě styku s pevným podkladem, je vyjádřeno jako síla

na jednotku šířky v N/m nebo J/m
2
, pokud se jedná o pevné látky, značí se jako povrchová

energie se stejnými jednotkami a určuje se pro celý povrch substrátu. Povrchové napětí

inkoustů musí být nižší než napětí substrátů, aby bylo dosaženo dobré potisknutelnosti či

lepivosti inkoustu. Některé aplikace naopak vyžadují snížení povrchové energie a tím i

snížení smáčivosti, např. při vystavení vlhkosti, vody nebo nečistotám. Hydrofobní povrch

odpuzuje vodu, nenachází se na něm souvislá vrstva vody, pouze kapky, které odtékají z

povrchu, což vede také ke snížení koroze. V praxi se toho využívá např. u tekutých stěračů,

proti zamlžování skel (u brýlí), zrcadel. Hydrofobnosti lze dosáhnout kromě skla i na

kovech, keramice, plastech i dřevu.[1][2][3]

1.2 Metody úprav povrchů substrátů

Kontaminanty

Kontaminanty na kovových površích jsou mastnota, prach, špína, olej a oxidy

způsobené vzdušnou korozí. Mastnota a olej ovlivňují chemickou úpravu a spojování

různých materiálů. Plastové povrchy jsou vystaveny podobným kontaminacím jako kov a

složky z plastu se mohou přesouvat na povrch. Změna povrchu chemickými nebo

fyzickými metodami je zvláště důležitá v případě plastů s nízkou povrchovou energií, která

je u plastů obecně nižší než u kovů. [4]

Příprava povrchu

Při přípravě povrchu se může použít čistící prostředek nebo rozpouštědlo, podle
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druhu substrátu a rozsahu kontaminace, případně použít jen stlačený vzduch k odstranění

prachu a nečistot. Jako nejlevnější a nejjednodušší čisticí prostředky se používají různá

mýdla, saponáty či žíravina jako je louh sodný. Nanášejí se postřikem nebo ponořením a

mohou odstranit některé druhy nečistot a oleje. Po čištění je nutný důkladný oplach vodou

a vysušení. Čištění rozpouštědlem se provádí hadříkem navlhčeným v rozpouštědle,

ponořením materiálu do rozpouštědla nebo vystavením páry rozpouštědla. Keton

(methylethylketon) je dobrým rozpouštědlem pro čištění kovů, ale může být příliš

agresivní pro mnoho plastů, pro které se používají spíše alkoholy, jako je Isopropylalkohol.

Čištění rozpouštědlem by se mělo provést před dalšími úpravami povrchu, protože při

dalším zpracování můžou kontaminující látky proniknout do objemu materiálu.[4][5]

1.2.1 Mechanické metody

Mechanické metody zahrnují použití brusného papíru, kartáčů, škrabek, případně

elektrického nářadí nebo pískování. Jsou vhodné k odstranění rzi, barvy a zvlnění u kovů.

Zdrsnění povrchu a zbroušení má stejný účel jak u kovů, tak u plastů, kdy jsou odstraněny

z povrchu uvolněné a nestabilní polymery a tím zvýšena kontaktní plocha. Zbylé částice z

brusného materiálu, povrchových nečistot a samotného povrchu materiálu se hromadí na

obroušené ploše a musí být odstraněny štětcem, hadrem či stlačeným vzduchem. Vhodné je

také po očištění použít na povrch znovu rozpouštědlo.[4][5]

1.2.2 Chemické metody

V chemických úpravách je část substrátu ponořena do chemicky aktivního roztoku,

který buď rozpouští část povrchu nebo ho změní, čímž je chemicky aktivnější. Při ponoření

kovu do roztoku kyseliny se odstraní uvolněná vrstva oxidu z jeho povrchu. Použitá

kyselina závisí na typu kovu a oxidu, který se má odstranit. Leptání v kyselině může být

také použito s určitými plasty, kdy leptání oxiduje povrch plastu, kyselina chromová se

používá pro leptání povrchu polyethylenu a polypropylenu. Zvýšením doby leptání a

teploty se zesiluje stupeň a hloubka oxidace.[4][5]

1.2.3 Fyzické metody

Zpracování povrchu substrátu s plamenem (modrým) obsahující atomy kyslíku (O,
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NO, OH) dojde k začlenění skupin obsahujících kyslík na povrch a dochází k termální

oxidaci polymerního povrchu. Tím se zlepšují smáčivé vlastnosti a tím i adheze. Může

dojít také k čištění povrchu a odpaření povrchových kontaminací a nízkomolekulárních

polymerů. Účinnost použití plamene je závislá na typu plynu, hořáku, průtoku plynu,

vzdálenosti a době zpracování, kdy dlouhá doba může způsobit poškození povrchu a krátká

doba naopak zhoršit adhezi. Zpracování plamenem se používá téměř výhradně pro

polymery jako je polyetylen a polypropylen, dále také na kovy a kompozity. Účinek je

krátkodobý, takže substráty by měly být následně ihned použity. Mezi další fyzické úpravy

patří korónový výboj a plasma.[4][5]
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2 Plasma

Plasma je čtvrté skupenství hmoty, doplňuje pevné, kapalné a plynné látky. Jedná se o

více či méně ionizovaný plyn a tvoří více než 99 % vesmíru, jako jsou nitra a obálky

hvězd, mlhoviny a Slunce. Skládá se z elektronů, iontů a neutronů. Plasma je elektricky

neutrální, ale obsahuje volné nosiče náboje a je elektricky vodivá a chemicky aktivní. Své

pojmenování získala od Irwinga Langmuira v roce 1928 kvůli podobnosti chování s krevní

plasmou. [6][7][8]

2.1 Generace plasmy

Plasma se vytvoří působením vstupní energie na plyn, reorganizuje se elektronová

struktura atomů, molekul a vytvoří se dostatečné množství nabitých nosičů mezi které patří

elektrony a ionty. Vstupní energií může být teplo, elektrický proud nebo elektromagnetické

záření (UV či laserové). U atmosférické plasmy generované z elektrické energie elektrické

pole přenáší energii do plynových elektronů. Tato elektrická energie je poté přenášena do

neutrálních druhů srážkami, kdy u pružných srážek se nezmění vnitřní energie neutrálních

druhů, ale mírně se zvýší kinetická energie. U nepružné srážky se při dostatečně velké

elektronické energii upraví elektronová struktura neutrálních druhů. Při dostatečné energii

kolize vzniknou excitované ionty nebo druhy, které mají velmi krátkou životnost a emitují

foton. Technická plasma je nejčastěji vytvořena elektrickým výbojem v plynu. V závislosti

na elektrickém zdroji, buď stejnosměrného proudu (DC) nebo střídavého proudu (AC) je


[…]


znamenala o 19 mN/m menší hodnotu povrchového napětí. U žáruvzdorného skla byla

naměřena největší podobnost hodnoty povrchového napětí mezi plasmovou úpravou a

Isopropylalkoholem, který byl ale přes měřitelnou mez. Povrchové napětí po úpravě

povrchu Isopropylalkoholem a plasmou bylo podobné u PET Melinex a PET Melinex

White, avšak povrchové napětí bez úpravy bylo změřeno větší u PET Melinex (39 mN/m

oproti 32 mN/m), takže výsledný nárůst po zpracování byl menší. Pouze u PET Mylar A

(společně s PEN Teonex) mělo zahřátí vliv na zvýšení povrchového napětí. U PET Mylar

A zvýšila výrazně povrchové napětí pouze plasma a to ještě ze všech substrátů nejméně

(společně se žáruvzdorným sklem), vyjímkou byl Teflon, kde nebyl prokázán nárůst

povrchového napětí po jakékoliv úpravě, veškeré hodnoty byly pod měřitelnou hodnotou

testovacích inkoustů (30 mN/m), udáváná hodnota povrchového napětí Teflonu je 20

mN/m. Výsledky shrnuje tab. 3 a obr. 23.
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Obr. 23: Grafické znázornění vlivu jednotlivých povrchových úprav na povrchové napětí substrátu

Diskuze výsledků

Největší povrchové napětí a tím i smáčivost měl Kapton po úpravě studenou

plasmou s dusíkem a žáruvzdorné sklo po použití IPA. Tyto substráty se tedy vysoce hodí

k následnému potisku atd., díky skvělé přilnavosti. Teflon vykazoval nejnižší povrchové

napětí a tím i smáčivost a naopak se hodí k odpuzování např. kapaliny z povrchu a proto se

také používá jako nepřilnavý povrch např. u kuchyňského nádobí. U PET Mylar byl

nejmenší nárůst povrchového napětí po plasmové úpravě, stejně tak po použití IPA. Na

tento materiál by bylo nutné použít např. tisknoucí inkousty s nižším povrchovým napětím,

než u ostatních materiálů.
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 Největší pokles povrchového napětí po plasmové úpravě vlivem stárnutí (96h) bylo

u žáruvzdorného skla (26%) a PET Melinex White (22%), tyto materiály tedy není vhodné

dlouho uchovávat bez dalšího použití. Ostatní materiály, kromě Teflonu, který se

netestoval, měly pokles lehce pod 10%, Kapton měl nejnižší pokles a to 8%. Dobrou

zprávou je, že se ani 96h po plasmové úpravě žádný z povrchů substrátů neobnovil do

původního stavu před úpravou (při pokojové teplotě).

Zahřátí na 80°C mělo výraznější vliv růstu povrchového napětí pouze u PEN

Teonex. Tato metoda by se dala využít např. při současném nanášení vrstvy (např. lepidla),

nutno však brát ohled na teplotní citlivost daného materiálu. Největší pokles povrchového

napětí po zahřátí byl u žáruvzdorného skla u PET Melinex, kdy ostatní dva PET materiály

v experimentu naopak vykazovaly stejné (PET Melinex White) nebo jen lehce zvýšené

(PET Mylar A) povrchové napětí. Rozdíl mohl být způsoben tím, že PET Melinex White a

PET Mylar A by odpovídaly dle naměřeným hodnotám bez úpravy Polyethylenům s

nízkou hustotou, naopak PET Melinex Polyethylenu s nízkou hustotou. Výrobce však

hustotu neuváděl. Bylo by vhodné přeměření tohoto materiálu z důvodu vyloučení chyby

měřením.
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Závěr

Plasma je čtvrté skupenství hmoty, jedná se o více či méně ionizovaný plyn obsahující

volné nosiče náboje a je tedy elektricky vodivá. Plasmové zpracování povrchů substrátů

částečně nahradilo běžné povrchové úpravy, jako jsou mechanické (broušení, pískování),

chemické (leptání v kyselině) či fyzické (použití plamenu). Výhodou je příznivý vliv na

životní prostředí s menším odpadním materiálem po úpravě či absence nebezpečných

chemikálií. Plasmy se rozdělují na tepelné a netepelné, přičemž právě netepelné se hodí k

úpravě povrchu substrátů převážně pro elektrotechniku, jako jsou tepelně citlivé plasty,

skla, kovy. Plasmy se používají k čištění, leptání, povrchové aktivaci povrchu. Znatelně

zvyšují povrchové napětí substrátů a tím i smáčivost. Nevýhodou plasmy je, že po

zpracování dochází k tzv. stárnutí a zpracovaný povrch se časem obnoví do podoby před

úpravou, nutné jsou co nejlepší skladovací podmínky jako je nízká teplota a vlhkost.

Využití plasmy najdeme i v dalších odvětvích, jako je lékařství a potravinářství. K měření

povrchového napětí se používají drahé systémy se statickým měřením vodního kontaktního

úhlu nebo daleko levnější testovací inkousty na bázi alkoholu či jiných kapalin, které jsou

však méně přesné a výsledek měření je subjektivním odhadem osoby, která měření

provádí. Nutno však podotknout, jak bylo ověřeno i v našem experimentu, že plasmová

úprava studenou plasmou s dusíkem není vždy nejúčinnější, na žáruvzdorné sklo mělo

lepší výsledek očištění Isopropylalkoholem a plasma není účinná na všechny druhy

povrchů, jako je například Teflon. U zbytku materiálů (PET, PEN, Kapton) došlo k

výraznému zvýšení povrchového napětí po zpracování studenou plasmou, povrch žádného

substrátu se ani po 96h stárnutí neobnovil do původního stavu. Zahřátí substrátů na 80°C

mělo nejmenší vliv na zvýšení povrchového napětí, naopak u žáruvzdorného skla a PET

Melinex došlo k jeho snížení.
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