Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Plasmatická úprava substrátů
Student: Václav MATOUŠEK Std. číslo: E15B0125P
Vedoucí: Jiří Navrátil

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce je zaměřena na plasmatickou úpravu substrátů. Student poměrně obsáhle zpracoval rešerši na téma plasmatického čištění a aktivace substrátů. Je zde popsán princip generace plasm, její rozdělení a její použití v experimentech. Bohužel velmi okrajově jsou ale zmíněny další možnosti povrchových úprav.

Poměrně (až možná zbytečně) rozsáhle je diskutována aplikace plasm v lékařské technice a potravinářství. Student dále provedl experiment se stanovením povrchové energie různých substrátů s různými povrchovými úpravami. Experiment je poměrně dobře popsán a vyhodnocen.

Kladně hodnotím množství a kvalitu informačních zdrojů, záporně většinu použitých obrázků nevalné kvality a s anglickými popisky. V práci je občas popisován experiment ze zdroje literatury, ale na první pohled se popis může tvářit tak, že je to vlastní provedení experimentu. V práci by toto mělo být jasně zmíněno (např. V experimentu provedeném výzkumným ústavem bylo zjištěno že...).

Bakalářská práce byla zpracovávána v podstatě měsíc před odevzdáním, experiment 2 týdny před odevzdáním, z čehož pramení některé nedostatky (hlavně nedůkladné zpracování dalších možností povrchových úprav substrátů). Z výše zmíněných důvodů hodnotím práci klasifikací dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis vedoucího práce